
diário oficial Nº 34.797  39Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 02025/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1039401 e Sequencial nº 08.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta)dias, de Licença Prêmio, ao servidor, ADRIANO BATISTA DA SILVA, 
matrícula nº 57196217/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrá-
rio e Fundiário, no período de 13.12.2021 a 10.02.2021, correspondente 
ao período aquisitivo de 30.04.2014 a 29.04.2017, referente ao PAE nº 
2020/634453.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em 14 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 742402
PORTARIA Nº 02024/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2021/1332442 e Memº 018/21–SPA, datado de 
19.11.2021;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,30(trin-
ta)dias de Licença Premio ao servidor JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, Ad-
vogado, matrícula nº 5190363/1, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.06.2009 a 31.05.2012.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 14 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 742411

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 8235/2021 - ADEPARÁ, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o e-protocolo nº 20211391396, a certidão nº 068536 01 
55 2021 2 00193 220 0076602 69 e o que determina o Art. 72, inciso II 
da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, a servidora ENILDA MA-
RIA SANTOS SERRAO BRABO, matrícula nº 8000107/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, no período de 03.12.21 a 10.12.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 742222
PORTARIA Nº 8244/2021 - ADEPARÁ, 

14 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20211393339 e o de acordo da Diretoria Geral.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o servidor EDILSON ALBUQUERQUE BRANDAO, MT: 
57221243/3 do cargo de Gerente GEP-DAS.011.3, a contar de 03.12.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 742407

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE 2021/1429815

TÉRMINO DE VINCULO: 14.12.2021
MOTIVO: A PEDIDO
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDORA TEMPORÁRIA: LUIZA ANDRADE DE SOUSA
MATRICULA: 5942395/1
FUNÇÃO: MEDICA VETERINARIA
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA– DIRETOR GERAL,EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 742349

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8236/2021 - ADEPARÁ, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO.21, as servidoras abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias Período de gozo

30 60  

20211386121 57189753/1 ROSA DE FATIMA 
FELIZ CAVALCANTE 2016/2019 X   27.12.21 A 

25.01.22

20211421987 57189783/1 GABRIELA COSTA DE 
SOUSA CUNHA 2016/2019   X 10.12.21 A 

07.02.22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 742212

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de dezembro de 2021, nº 6823 de 22/10/21, 
publicada no DOE nº 34761 de 10 de novembro de 2021 do servidor ROO-
SEVELT DE SOUZA OLORTEGUI.
Onde se lê: 01.12.21 a 30.12.21
Leia-se: 04.12.21 A 02.01.22

Protocolo: 742236
Na Portaria de Férias de setembro de 2021, nº 5355 de 09/09/21, pu-
blicada no DOE nº 34693 de 09 de setembro de 2021 da servidora FLAVIA 
BASTOS DE MEDEIROS, mat. 5445191/ 5.
Onde se lê: 20.09.21 a 19.10.21
Leia-se: 20.09.21 a 29.09.21

Protocolo: 742255

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS Referente a Papeleta 
nº 39533/2021, PORTARIA Nº 1063/2021 de 18/03/2021

Portaria: 8240/2021 Objetivo: Dar apoio nas atividades de eutanásia e 
coletade amostras de sangue para foco de mormo e A.I.E. em propriedades 
rurais no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
CAPITÃO POÇO/PA Destino: GARRAFÃO DO NORTE/PA Servidor: 1210943/ 
ANTONIO GOMES DE AGUIAR (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,0 DIÁRIA / 
20/02/2021 a 20/02/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 742034

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0868/2021 – 14/12/2021
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
REVOGAR, a contar de 15.12.2021, a PORTARIA Nº 0438/2020 que nomeou 
a Extensionista Rural I, ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS - Matricula nº 
5841810/2, como Responsável pelo Controle Interno da Unidade Gestora 
do Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0869/2021 – 14/12/2021
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
MANEJAR, a contar de 15.12.2021, a Extensionista Rural II – SIMONE DE 
JESUS BARROS DA SILVA - Matricula nº 57175949/2, do Escritório Local de 
Senador José Porfírio, para exercer suas atividades no Escritório Regional 
de Altamira
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente


